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Шиит тер ис лам ағым дар та ри хын да дү ниета ным дық ерек-
ше лі гі мен өзі не тəн се нім де рі тұр ғы сы нан ма ңыз ды орын ға ие. 
Қа лып тас қан уақы ты нан бас тап əр түр лі се беп тер ге бай ла ныс ты 
өз ішін де бір не ше тар мақ тар ға бө лі ніп кет кен шиит тер дің Има-
мия тар ма ғы нан кейін гі ең үл кен тар ма ғы Ис маилит тер сек та сы 
бо лып та бы ла ды. Ис лам та ри хын да өзін дік ор ны бар Фа ти мит-
тер ха ли фа ты ның рес ми идеоло гиясы са нал ған Ис маилит тік 
Фа ти мит тер ке зе ңін де има мат, яғ ни ру ха ни би лік мə се ле сін де 
пай да бол ған ке ліс пеуші лік тің сал да ры нан ни за рит тер жə не 
Мус та лит тер бо лып екі ге жа ры ла ды. Осы лар дың ішін де ни за-
рит тер тар ма ғы Ала мут Ис маилит мем ле ке ті нің рес ми идеоло-
гиясы қыз ме тін ат қар ға ны мен моң ғол дар дың Ала мут мем ле ке-
тін құ ла туынан соң ұзақ уа қыт бойы та рих та ғы ық пал да ры нан 
айыры лып қал ды. Алай да 19 ға сыр дың бас та рын да ни за рит тер 
Иран да Ага-Хан ис маилит те рі де ген атау мен қайта та рих сах-
на сы на шық ты. 

Ага-Хан ис маилит те рі шиит тік ис лам ның бір тар ма ғы ре-
тін де пай да бол ға ны мен та ри хи да му ба ры сын да қыз мет ету 
ерек ше лік те рі өз ге ріс тер ге ұшы ра ған, ха лы қа ра лық ұйым дар 
та ра пы нан кең қол дау ға ие ба ғыт тар дың бі рі. Бұл ағым өкіл-
де рі əлем нің көп те ген ел де рін де, со ның ішін де арт та қал ған, 
тау лы ай мақ тар да өмір сү ре тін ха лық тар ға оқу-ағар ту са ла сын-
да жə не т.б. са ла лар да қайы рым ды лық іс-ша ра лар жа сап əлем-
дік қауым дас тық на за рын өз де рі не ау дар тып ке ле ді. Бұл ағым 
өкіл де рі біз дің елі міз де де Те ке лі ел ді ме ке нін де оқу ор нын ашу 
ту ра лы бас та ма кө те ріп, көп ші лік тің на ра зы лы ғы на ұшы ра ған 
жайт тар ға куə бол дық.

Ор та лы ғы Фран цияда ор на лас қан Ага-Хан ис маилит те рі 
əр түр лі ді ни жə не қо ғам дық қыз мет тер мен айна лы са тын үл-
кен ұйым. Бұл ұйым ды Ага-Хан деп ата ла тын имам бас қа ра ды. 
Қа зір гі таң да ІҮ. Ага-Хан Кə рім Шах Ху сейн бас шы лық ете ді. 
Ага-Хан ис маилит те рі ді ни бір ұйым бо лу мен қа тар соң ғы уа-
қыт та əлеу мет тік, саяси, эко но ми ка лық ба ғыт тар да да жұ мыс-
тар жүр гі зіп ке ле ді. Дү ние жү зі нің ша ма мен 25 мем ле ке тін де 
өмір сү ре тін 30 мил лион ша ма сын да ғы Ага-Хан ис маилит те рі 
бір ор та лық тан бас қа ры ла ды жə не бас қа ру жүйесі өз де рі нің 
ар найы жар ғы ла ры мен бе кі тіл ген. Мұ ны өз де рі « ни зам на ма» 
(Заң на ма) деп атай ды. 1986 жы лы ни зам на ма да ис маилит мұ-
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Ага-Хан ис маилит те рі нің ді ни се нім де рі 

сыл ман дар дың туы, əнұ ра ны жə не имам ның 
мө рі жай ын да ар найы заң бе кі тіл ді. Ол бой ын-
ша еш кім ту ды, мөр ді жə не əнұ ран ды ком мер-
циялық мақ сат та жар на ма лауға, та ныс ты ру ға, 
əр түр лі жо ба лар да жə не осы ған ұқ сас ша ра лар-
да қол да ну ына бол майды [1]. Тек қа на имам-
ның рұқ са ты мен қол да на ала ды. Ту бар лық жа-
ма ғат ха на да бо ла ды. Заң на ма ға сəй кес ұйым ды 
Имам нан кейін ал дың ғы қа тар лы, таң дау лы мү-
ше лер ден құ рал ған Ұл та ра лық Кө сем дер Ке ңе сі 
бас қа ра ды. Бұл ке ңес имам дық мə се ле сін жə не 
ұйым ішін де гі ке ле лі мə се ле лер ді қа рас ты ру, 
ше шу, тал қы лау мақ са тын да жиі жи на лып оты-
ра ды. Ұйым ның ішін де гі бар лық мү ше лер жə не 
мү ше лер дің ат қа ра тын жұ мыс та ры, мақ сат та-
ры, із ба сар ла ры ның ді ни жə не əлеу мет тік, саяси 
мə се ле ле рі осы ке ңес те тал қы ла на ды. Ке ңес те 
алын ған ше шім дер имам ның ал ды на ұсы ны ла-
ды жə не оның қол дауы мен бе кі ті ле ді. Имам нан 
кейін гі ең үл кен құ зы рет ті ұйым Ұл та ра лық Кө-
сем дер Ке ңе сі Имам дық Ұйымы ның бас қа ру мү-
ше сі бо лып та бы ла ды [2].

1986 жыл ғы ере же сін де Ага-Хан ис маилит-
те рі өз де рін бір ағым емес «Ис маилит та ри қа-
ты» деп ата ды. Яғ ни өз де рін со пы лық ба ғыт та-
ғы та ри қат ре тін де ұсын ды. Та ри қат мү ше ле рі не 
му рид деп айтыла ды. Осы лай ша ұйым ның ді ни 
іс те рі мен ен ді гі жер де Та ри қат жə не Ді ни тə-
лім-тəр бие ке ңе сі жауап ты бол ды. Ді ни Тəр-
бие ұйымы ның бас қар ма сы, құр мет ті хат шы 
жə не бас қа қыз мет кер лер үш жыл дық мер зім ге 
имам та ра пы нан та ғай ын да ла ды. Қа зір гі таң да 
та ри қат жə не ді ни тəр бие ке ңе сі нің өз се нім де-
рін на си хат тау се кіл ді əре кет те рі бай қал майды. 
Атал ған ке ңес ал ды мен ұйым ішін де гі іс тер де рі 
үй лес ті ру мен шұ ғыл да на ды.

Әр ағым да бол ған дай Ага-Хан ис маилит те рі-
нің де өз де рі не тəн бел гі лі бір ұстаным да ры бар. 
Алай да ал ғаш қы пай да бол ған ке зі нен қа зір гі 
уа қыт қа дейін бір та лай өз ге ріс тер ге ұшы ра ған. 
Қа зір гі таң да да өмір сү ріп отыр ған ай мақ та-
ры на бай ла ныс ты да айыр ма шы лық та ры бар. 
Шиит тік се нім де гі та қийя прин ци пі, яғ ни се ні-
мің ді жа сы рып жа бу ұстаны мы на сəй кес өз ге 
дін өкіл де рі нен ерек ше лен беу мақ са тын да құл-
шы лық амал да рын со лар ға жа қын дат қан. Мы са-
лы Үн діс тан да ғы қо жа лар дың ді ни се нім де рін де 
үн ді ді ні нен əсер ал ға ны анық бай қа ла ды. Осы-
лай ша түр лі жағ ра фияда өмір сүр ген Ага-Хан 
ис маилит те рі өз де рі нің өмір сүр ген жер ле рі не 
бай ла ныс ты өз де рі не тəн ді ни се нім де рін, құл-
шы лық жүйе сін ор нық ты ра бас та ған.

Ага-Хан ис маилит те рі нің ілім дік ерек ше лік-
те рі ту ра лы нақ ты де рек тер кейін нен жа зыл ған 

зерт теу лер де кез де се ді. Бұ лар өз ке зе гін де кө не 
де рек көз дер де гі мə лі мет тер ге қа ра ма-қай шы ке-
ліп жа та ды. Ага-Хан ис маилит те рі нің кө бі не се 
«та қийяға» бүр ке нуі жер гі лік ті ха лық тан өз де-
рін та са лаудың бір амал шар ғы сы на ай нал ған. 
ІІІ. Ага-Хан 1910 жыл да ры ар ты нан ер ген жа-
ма ғат өмір сү ре тін өл ке лер ге əр түр лі үкім дер 
жі бе ріп, ді ни мə се ле лер де өз ге ріс тер ен гі зіп 
отыр ды. Мы сал кел ті рер бол сақ, ор ны на кел ген 
имам ті рі бол ған дық тан өл ген имам ның ар ты нан 
қай ғы рып аза тұ ту ға тиым сал ды. Осы лай ша му-
хар рам айын да ғы Хз. Хү сейін ге аза тұ ту ды тү бе-
гей лі жой ды [3]. 1951 жы лы Иран да ғы із ба сар-
ла ры мен кез де су ге бар ған да сон да ғы əйел дер дің 
мұ сыл ман дық киім де рі бо лып са на ла тын пə рен-
жі ле рін тас та ға нын кө ріп қат ты қуан ға нын баян-
да ды [4]. Со ңы нан ер ген дер ден жал ғыз қа лауы 
өзі нің рұқ сат ет кен де рін не ме се əмір ет кен де рін 
ға на орын дауы еді. Айт ып өт ке ні міз дей қан ша 
өз ге ріс ке ұшы ра са да өз де рі нің бол мы сын сақ-
тап қал ған. Ді ни се нім де рі қа тып қал ма ған яғ ни 
за ман та ла бы на сай өз ге ре ала ды [3, 241 б.]. Бұл 
жағ дай Ага-Хан ис маилит те рі нің көз қа рас та ры-
ның əр қи лы бо лып ке ле ті нін бай қа та ды.

Жал пы Ага-Хан ис маилит те рі нің ді ни се нім-
де рін де гі бас ты не гіз дер ді пай ғам бар лық, имам-
дық, құ ран, панж та ны-пак, ги нан дар, дін нің же ті 
не гі зі деп жүйелеу ге бо ла ды.

Пай ғам бар лық ту ра лы ұстаным да ры. Пай-
ғам бар лық қа се ну Ага-Хан ис маилит те рі нің 
иман не гіз де рі нің бі рі. Ага-Хан ис маилит те рі нің 
клас си ка лық əде биет те рі не қа ра ған да пай ғам бар 
Ал ла Та ға ла ның ха ба рын адам дар ға жет кі зу мен 
мін дет тел ген адам. Алай да олар Ал ла ның ая нын 
(уахи ді) өз дəуі рін де гі адам дар ға ға на жет кі зу ге 
мін дет ті жə не сол дəуір де гі адам дар ға ға на тəн. 
Сон дық тан да ашық не ме се жа сы рын баян дал-
ған мə се ле лер дің бə рін жет кі зу ге мін дет ті емес. 
Яғ ни пай ғам бар лар кел ген уахи дің тек за һи ри, 
сырт қы кө рі ніс те гі қы рын уа ғыз дау мен ға на 
мін дет ті [5].

Алай да жо ға ры да айт ып өт ке ні міз дей жағ-
дай лар ға бай ла ныс ты өз ге ріп отыр ған. Мы са лы 
Хо жа лар дың (ис маилит тік ті қа был да ған үн ді-
лер ге бе ріл ген атау) тү сі ні гін ше Хз. Али үн ді се-
ні мі бой ын ша тə ңір Виш ну дің онын шы реин кар-
на циясы (бір ле суі). Хз. Мұ хам мад бол са оның 
пай ғам ба ры [6]. Жал пы ла ма хо жа лар жа ма ға ты 
Хз.Мұ са, Хз. Дəуід, Хз.Иса жə не Хз.Мұ хам мед ті 
(с.а.у.) пай ғам бар ре тін де қа был да ған. Бұ лар дан 
бас қа пай ғам бар лар ға да иман кел тір ген. Ага-
Хан ис маилит те рі қа зір гі кез де пай ғам бар лық се-
ні мі не қа тыс ты ис лам ка нон да ры на қай шы жə не 
ақыл ға қо ным сыз ұстаным да ры нан бас тар тып 



ISSN 1563-0307     KazNU Bulletin. Philosophy series. Cultural science series. Political science series. №1 (50). 2015 263

Бор ба со ва Қ.М. жəне т.б.

ис лам ның қа ғи да ла ры на сəй кес ұстаным дар ға 
бет бұ рып, өз ілім де рін кү шейте тү су де.

Имам дық мə се ле сі. Ага-Хан ис маилит те рін-
де имам дық ең ма ңыз ды се нім не гі зі не жа та ды. 
Әр бір адам Ал ла ның пай ғам ба рын та нуы жə не 
оған ба ғы нуы қан дай па рыз бол са, пай ғам бар-
дан кейін кел ген имам ды да та нуы жə не оған бас 
июі сон дай па рыз. Имам ның қа сиет ті мə тін дер-
мен бе кі ті ліп, та ғай ын дал ға ны жө нін де бар лық 
шиит тік ағым дар дың ұстаны мы ор тақ. Али ибн 
Әбу Та либ тің пай ғам бар дың та ғай ын дауы мен 
үм мет тің има мы бо лып бе кі тіл ген ді гі не де ген 
се нім ис маилит тер дің имам дық ту ра лы көз қа-
рас та ры ның не гі зін құ рай ды. Ис маилит тер дің 
пі кі рін ше Ха зі ре ті Мұ хам мед (с.а.с.) ең соң ғы 
пай ғам бар жə не Ал лаһ тың ді нін əкел ген əрі оны 
адам дар ға та рат қан. Дəл сол се кіл ді пай ғам бар-
дың не ме ре іні сі Али ибн Абу Та либ жə не оның 
ұр па ғы нан кел ген имам дар да осы құ дай лық 
үкім дер дің ас тар лы ма ғы на ла рын бі ле тін, за ман-
ның ру хы на сəй кес сол ақи қат тар ды адам дар ға 
жет кі зіп оты ра ды. Олар дың ойын ша Ха зі ре ті 
Али жə не оның ұр пақ та ры нан кел ген имам дар-
дың имам ды ғы жай ын да Құ ран да көп те ген аят-
тар жə не ха дис тер бар.

Имам дық тың қия мет ке дейін Хз. Али жə-
не Хз. Фа ти ма ның те гі нен шық қан Ис ма ил ибн 
Жағ фар дан жə не оның те гі нен жал ға са тын ды-
ғын айт қан ис маилит тер имам ның қа сиет те рі не 
өз ілім де рін де ке ңі нен баян да ған.

Ага-Хан ис маилит те рі нің имам дық ту ра лы 
ұстаным да ры ша ма лы ерек ше ле не ді. Өз ге ис-
маилит тік тар мақ тар мен мы на мə се ле лер де ор-
тақ ұстаным да:

- Имам дық тек Жағ фар ибн Ис ма ил дің жə не 
оның ұр па ғы на тиесі лі. Ол орын ға бас қа еш кім 
ие бо ла ал май ды.

- Имам, жер бе тін де гі Ал ла ның ха ли фа сы. Ол 
ха ли фа Ал ла ның нұ ры на бө лен ген жан. Сол се-
беп ті Ал ла ның сол имам ның бей не сін де бей не-
лен ген ді гі не се ну дін нің не гі зі бо лып са на ла ды.

- Имам, пай ғам бар дың ру ха ни күш жі ге рі нің 
мұ ра ге рі. 

- Имам ның əр бір сө зі, бұй рық та ры тə ңір лік 
əмір есе бін де жү ре ді.

- Имам дар дың жа са ған да ры ның бар лы ғы дұ-
рыс. Олар қа те лес пейді, кү нə іс те мей ді.

- Дін ге ар қа сүйеу, имам ға тəуел ді бо лу қа-
жет ті лік.

Қыс қа сы имам му мин дер ді ту ра мə лі мет тер-
ге, Ал лаһ тың бір лі гі не, ақи қат қа же те лейт ін кі сі. 
Бұл мə лі мет жо лы мен кі сі ке мел дік ке же те ала-
ды. Осы ған бай ла ныс ты имам ның ар ты нан еру 
ке рек, ол өз ге лер ге үл гі бо ла тын адам.

Ага-Хан ис маилит те рін де бас қа шиит тік 
ағым дар да орын ал ған ғай ып имам ға де ген се нім 
жоқ. Олар дың тү сі ні гі бой ын ша имам əр ға сыр да 
жə не əр дəуір де бар бо ла ды, олар дың ғай ып бо-
луы ақыл ға сый май ды [7].

Құ ран. Ал ғаш қы ке зең дер де жə не кей бір өз-
ге ріс тер мен кейін гі ке зең дер де не гі зі қа лып тас-
қан ис маилит тік ілім нің ең ма ңыз ды ұстаны мы 
за һи ри (сырт қы) жə не ба ты ни (іш кі, ас тар лы) 
жік те ме сі бо лып та бы ла ды. Ал ғаш қы ис маилит-
тер қа сиет ті кі тап тар дың жə не ша ри ғи үкім дер-
дің за һи ри-ба ты ни ма ғы на ла ры ның бо ла тын ды-
ғын ал ға тарт ты. Нə ти же де ис маилит тік се нім 
бой ын ша Құ ран жə не Ис лам ша ри ға ты ның за һи-
ри ма ғы на сы мен ба ты ни ма ғы на сы бір-бі рі нен 
бө лек бо лып шық ты. Жа ңа ша ри ғат əкел ген əр 
пай ғам бар мен бір ге жі бе ріл ген дін нің за һи ри та-
ра пы өз гер ге ні мен шек сіз мəң гі лік ақи қат тар ды 
қам ты ған дін нің ба ты ни жа ғы өз гер мейді. Дін нің 
осы ба ты ни, ас тар лы, іш кі мə нін тек ис маилит-
тік жол да ғы лар ға на тү сі ніп, бі ле ала тын ды ғын 
ал ға тарт ты. Ал ис маилит емес тер дін нің тек 
сырт қы ма ғы на сы мен амал етіп, со ны ға на тү сі-
не ді. Ис маилит тер дін нің ба ты ни жə не жа сы рын 
ақи қат та ры на ерек ше бір ма ңыз ды лық пен қа-
раула ры на бай ла ныс ты ба ты ни лер не ме се ба ты-
ния деп те атал ды [8]. Ис маилит тер ба ты ни ма-
ғы на ны шы ға ру мақ са тын да жо ра мал жа сауды 
өте шек тен тыс қол дан ған. Ді ни уахи ді (аян ды) 
за һир жə не ба тын деп екі ге бө лу мен қа тар ис-
маилит тер бұл екі бө лі ніс ті бір-бі рін тек қа на 
то лық ты ру шы емес дəл со ны мен бір ге рух пен 
де не се кіл ді бір-бір ле рі мен өте ты ғыз бай ла ныс-
та, əрі бі рі бол ма са екін ші сі де бол майт ын ды ғын 
ал ға тар та ды. Осы ған бай ла ныс ты имам дар шы-
найы мə лі мет тің же тек ші ле рі бо лып та бы ла ды. 
Адам өз бе тін ше ила һи үкім дер ді қа ра ға ны мен 
ру ха ни тұр ғы да же тіл мейді. Ал ғаш қы ис маилит-
тер дің имам дық пен бай ла ныс ты көз қа рас та ры 
не гі зін де има мия шиит те рі нің көз қа рас та ры нан 
алын ған.

Сун нит тік ға лым дар мен Има мия шиит те рі-
нің Құ ран жə не оның тү сін дір ме сі не бай ла ныс-
ты көп те ген жұ мыс тар жа са ға ны мə лім бо ла тұ-
ра Ага-Хан ис маилит те рі бұл жө нін де еш пі кір 
біл дір мей ді. Ага-Хан ис маилит те рі нің ара сын да 
жал пы Құ ран оқу үр ді сі жоқ не ме се кең та ра ма-
ған бо лып тұр [7, 75 б.].

Панж та ни-Пак. Қа сиет ті бес адам де ген ма-
ғы на ға ке ле тін Панж та ни-Пак се ні мі не ке ле тін 
бол сақ, бұл сун нит жə не шиит тер де гі сияқ ты əһ-
ли-байт қа де ген сүйіс пен ші лік ке ұқ сас. Осы ған 
бай ла ныс ты бес қа сиет ті адам бар, олар ды рет-
ре ті мен айт ар бол сақ Хз. Пай ғам бар, Хз. Али, 
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Ага-Хан ис маилит те рі нің ді ни се нім де рі 

Хз. Фа ти ма, Хз. Ха сан жə не Ху сейін бо лып са-
на ла ды. 

Ага-Хан ис маилит те рі бұл бес адам ды сүйеді 
жə не олар ға құр мет көр се те ді. Панж та ни-Пак 
се ні мін құ ран аят та ры мен қуат тай ды. «Жоқ олай 
емес. Не гі зі нен із гі лер дің дəп те рі əри не жо ғар ғы 
орын да бо ла ды (му таф фи фун 83/18)» ая тын да ғы 
із гі лер деп отыр ға ны мыз аты атал ған бес қа сиет-
ті адам дар ды мең зеп тұр ға нын айтады [9].

 Риуаят та ры на қа ра ған да Ал ла Та ға ла ның Хз. 
Адам пай ғам бар ға бе ріл ген нұ ры одан кейін рет-
ре ті мен бар лық пай ғам бар лар ға өт кен жə не ең 
со ңын да қа сиет ті бес адам мен жал ғас қан. Олар-
ға се ну жə не құр мет көр се ту Ага-Хан ис маилит-
те рі үшін ма ңыз ды рөл ат қа ра ды.

Ді ни əде биет те рі: Ги нан дар. Санск рит ше 
сөз дік ма ғы на сы шек сіз бір тү сі нік не ме се ой-
дан шы ға рыл ған бі лім ма ғы на сы на ке ле тін жə-
не поэзия тү рін де жа зыл ған ги нан дар [7, 75 б.]. 
Үн діс тан да ғы ис маилит тер ара сын да кең та-
ра ған. Үн діс тан ис маилит те рі өз се нім де рі нің 
теоло гиялық құ ры лы мы на бай ла ныс ты зерт теу 
жұ мыс та рын жа са ма ған, со ны мен қа тар арап ша 
не ме се пар сы ша жаз ба ла рын да өз тіл де рі не ау-
дар ма ған. 

Ги нан дар ға Үн діс тан жағ ра фиясын да ис-
маилит тік ілім ді та ра ту жұ мыс та ры мен айна лыс-
қан пі ра дар не ме се жан кеш ті лер на зар ау дар ған. 
Гу жа рат, Син ди, Үн ді, Пен жаб, Мул та ни т.б. 
түр лі үн ді диа лек ті ле рін де жа зыл ған ги нан дар, 
жал пы ла ма əдеп, ді ни-мис ти ка ны, поэзия жə не 
пі ра дар лар дың аңыз да рын қам ты ған. Ги нан дар-
да та ри хи шын дық тар аңыз ға ай нал ды рыл ған. 
Мы са лы, Али ибн Әбу Та либ тің бір Үн ді тə ңі рі 
Виш ну дың онын шы реин кар на циясы жə не Хз. 
Мұ хам мед тің оның пай ғам ба ры екен ді гі [10] не-
ме се Хз. Мұ хам мед тің Үн діс тан ға бір пі ра дар 
ре тін де кел ген ді гі ой дан шы ға рыл ған мағ лұ мат.

Ал ғаш қы да Үн ді тө мен гі кон ти нен тін де өмір 
сүр ген ис маилит хо жа лар не ме се олар дың пі ра-
дар ла ры та ра пы нан жай ыл ған ги нан дар ағым 
ара сын да үл кен бе дел ге ие бо ла бас та ды. Ис ла-
ми жə не Үн ді дін мү ше ле рін бір жер ге топ тас-
ты ра ал ған ги нан дар жа ма ғат ха на лар да əуен де-
тіп оқыл ды. 

Ал ғаш қы да ауыз əде биеті бо лып кел ген ги-
нан дар кейін уа қыт өте ке ле жаз ба əде биет-
ке кө ші рі ле бас та ды. Ага-Хан дар ги нан дар ды 
жойы лып ке ту ден сақ тау мақ са тын да жаз ба ша ға 
ауысуына мəн бе ре бас та ды. Сон дай-ақ көп те-
ген ги нан дар үн ді диа лек ті ле рі нен ауда ры лып 
жа риялан ды. Ага-Хан ис маилит те рі Ги нан дар-
ды ис маилит пі ра дар ла ры та ра пы нан жа зыл ған 
ді ни əде биет ре тін де ба ға ла ған. Алай да жо ға ры-

да айт ып өт ке ні міз дей кей бір ги нан дар пі ра дар-
лар дың ба ла ла ры та ра пы нан жа зыл ған. Кей де 
кей бір поэзия лар дың да ги нан бо лып кет кен ді-
гін бай қауға бо ла ды [11]. Қыс қа сы ги нан дар де-
ге ні міз аңыз ға сүйен ген баян даулар не ме се ой-
дан шы ға рыл ған пі кір лер, яғ ни ис маилит тер дің 
та ри хы не ме се ді ни се ні мі не қа ты сы жоқ, шын-
дық қа жа нас пайт ын шы ғар ма лар.

Дін нің же ті не гі зі. Ал ғаш қы дəуір лер де гі ис-
маилит тер дің се нім де рі не сүйене оты рып шы-
ға рыл ған сан дар дың қа сиет ті лі гі не де ген се нім. 
Сол кез де гі же ті са ны ның қа сиет ті лі гі қа зір гі 
кез де гі Ага-Хан ис маилит те рі нің құл шы лық қа 
бай ла ныс ты докт ри на ла рын да əлі де кез де се ді. 
Яғ ни, Ис лам олар дың тү сі ні гі бой ын ша же ті не-
гіз ден құ рал ған.

Иман. Иман – Ал ла дан бас қа тə ңір жоқ екен-
ді гі не жə не Мұ хам мед тің оның құлы, ел ші сі жə-
не пай ғам бар лар дың соң ғы сы екен ді гі не куə лік 
ету; жəн нат жə не то зақ қа, өл ген нен кейін қайта 
ті рі лу ге, Құ ран ның Ал ла та ра пы нан адам дар ға 
жі бе ріл ген соң ғы кі тап екен ді гі не, нə би лер ге, 
пай ғам бар лар ға жə не имам дар ға се ну, сол за ман-
ның има мын бі ліп та ну, оның əмір ле рін орын дау. 
Осы ған орай иман, имам ға се ну ар қы лы бол мақ, 
яғ ни Хз. Мұ хам мед тің те гі нен жал ғас қан имам ға 
құр мет көр се ту, оны сүю жə не оған тəуел ді бо лу 
ар қы лы іс ке ас пақ. ІІІ. Ага-Хан бір бұй ры ғын-
да Ис лам ді ні шиит тік имам жə не иман не гі зін-
де құ рыл ған ды ғын айт қан. Сон дық тан да имам, 
иман ның не гі зі, мү мин бол са има ны бар адам де-
ген сөз. Има ны жоқ адам не ме се имам ды та ны-
майт ын адам үміт сіз пен де. Иман құл шы лық пен 
қол жет кі зе тін нəр се, ал оған қол жет кі зу үшін 
имам ды та нуы ке рек бо ла ды. Иман ды бо лу дың 
бас қа жо лы жоқ.

Та за лық. Аға Хан Ис маилит те рі үшін та за-
лық бұл ру ха ни кір ден ары лып ол кү нə лар ды 
қайта жа са мау, əдет жə не салт тан өту, за хи ри-
мен амал ет кен дер ден өз де рін қор ғау. Ага-Хан 
Ис маилит те рі на маз дан бұ рын дə рет ал май ды. 
Өйт ке ні дə рет ол сырт қы та за лық қа на бо ла ды. 
Ма ңыз ды сы ру ха ни не ме се ба ты ни та за лық бо-
лып есеп те ле ді.

На маз. Ал ғаш қы кез дер де Үн діс тан сыр тын-
да ғы Ага-Хан шиит те рі на маз да рын сун нит тер 
не ме се шиит тер сияқ ты оқып жүр ді. Алай да Үн-
діс тан да ғы хо жа лар дың салт-дəс түр ле рі, тіл де-
рі не ді ни дəс түр ле рі не бай ла ныс ты өз ге ше леу 
на маз тə сіл де рі де кез дес ті. Ауға ныс тан ның кей-
бір өл ке ле рін де бол са, Ала мут дəуірі нен қал ған 
шиит тер дің ұнат қан арап-пар сы тіл де рін де оқы-
ла тын на маз тə сі лі де кез дес ті. Бұ лай на маз оқу 
тə сі лі жə не дұ ға ла ры ІІІ. Аға Хан Сұл тан Мұ хам-
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мед тің та ра пы нан 1898 жы лы ал ты бө лім жə не 
күн де үш уа қыт есе бін де бе кі ті ліп Ауға ныс тан-
да ғы со ңы нан ер ген жа ма ғат та ры на жет кі зіл ді. 
Имам 1898 жы лы Аф ри ка ға жа са ған са па рын-
да да сол жер де гі жа ма ғат та ры на со лай на маз 
оқуын та лап ет ті. Хо жа лар дың на маз оқуы ның 
бас қа лар дың на маз оқуы нан жал ғыз айыр ма-
шы лы ғы үн ді ті лін де бол ған ды ғы ға на деп біл-
дір ген. 1950 жы лы Сұл тан Мұ хам мад Шах про-
фес сор Жа вад Мус та жи ға на маз ды арап ті лін де 
жа зу ын əмір ет ті. Дай ын дал ған на маз дұ ға ла ры 
мен орын да лу тə сі лі 1954 жы лы имам ның қол-
дауы мен бас қа шиит тер ге та быс тал ды. Жа ңа 
өң деуден шық қан на маз оқу тəр ті бі 1956 жы лы 
Ма да кас кар да Кə рім Шах тың оқуы мен бас тал-
ды. 1960 жыл дан бас тап арап ті лін де гі на маз оқу 
іс ке ас ты. Жа ңа дан шық қан на маз тə сі лін де құ-
ран аят та ры нан дұ ға лар алын ған бо ла тын. Яғ-
ни, ни са сү ре сі нің 59. Аяты ның ба сы жə не со ңы, 
Ясин сү ре сі нің 12 аяты нан құ рал ған. Құ ран да ғы 
бұл аят тар тү бе гей лі ма ғы на ла ры өз ге ше бол ған-
дық тан имам дық мə се ле сін де де өз ге ше лік тер 
əкел ді. Сон дық тан да ма ғы на бы лай ша өз гер ген 
бо ла тын: «Уа иман ет кен дер! Ал ла ға ита ғат еті-
ңіз. Пай ғам бар ға жə не өз де рі нің ден шық қан бас-
шы лар ға да ита ғат еті ңіз. Жə не біз дай ын имам ға 
то лық хақ бер дік». Бұл жер де гі дай ын имам деп 
жат қа ны Ага-Хан бо ла тын. Яғ ни ол бар лы ғын 
бі ле ті нін жə не бар лық нəр се лер ге құ зы ре ті бар 
еке нін құ ран аят та ры мен не гіз деу де. Осы лай-
ша олар на маз дұ ға ла рын өз де рін ше да мыт қан 
бол ды. Ага-Хан шиит те рі бар лы ғы ның на ма зы 
бір дей бол сын деп қан ша ты рыс са да, əр түр лі 
өл ке лер де өмір сү ріп жат қан ағым дар ара сын-
да өз ге ше лік тер қа зір ге дейін жал ға сын тауып 
жүр. Ага-Хан шиит те рі сун нит жə не шиит тер-
ден ерек ше ле ніп на маз сө зі нің ор ны на дұ ға сө-
зін қол дан ған. Жо ға ры да да айт ып өт ке ні міз дей 
олар жа ма ғат ха на ла рын да кү ні не үш уа қыт қа-
на на маз оқи ды. Суб һо жи дұ ға, яғ ни таң на ма зы 
таң да ғы са ғат 4 пен 5 ара сын да; Сан жи жи дұ ға, 
яғ ни ақ шам на ма зы күн нің бат қа ны нан кейін; 
Сом на жи дұ ға, түн гі 8 бен 9 ара сын да оқы ла-
тын бол ған. На маз да ры құ ран аят та ры мен қо са 
имам дар дың ті зі мі нен жə не сол ке зең де гі имам-
да ры ның сөз де рі нен құ ра ла тын. Сон дық тан да 
имам ның бел гі ле ген уа қыт та рын да шиит тер дің 
жа ма ғат ха лін де на маз оқу ла ры тиіс бо ла тын. 
Тек бір мə се ле ле рі шы ғып қал ған жағ дайда ға на 
бас қа жер лер де на маз оқи ала ды. На маз да азан 
ша қы рыл майды. Өйт ке ні шы найы бір мұ сыл ман 
на маз уа қыт та рын ұмыт пауы ке рек. Ал ла бар-
лық жер де бол ған ды ғы үшін на маз ды Мек ке ге 
қа ра май да оқу ға бо ла ды. Алай да имам ның қа ра-

ған ба ғы ты на қа рап оқу ла ры тиіс бол ды. На маз-
да рын да Ага-Хан нан құл шы лық та ры ның қа был 
бо лу ын сұ рап дұ ға жа сай ды.

Зе кет. Дас сондһ деп ата ла тын зе кет Ага-Хан 
шиит те рін де ма ңыз ды құл шы лық бо лып та бы-
ла ды. Сун нит тер де зе кет бел гі лі бір мөл шер ге 
жет кен мал дың қы рық тан бі рін ке дей лер ге бе ру 
ке рек бол са, Аға Хан шиит те рін де жыл дық та-
быс та ры ның он нан бір бө лі гін имам дар ға бе ру ге 
тиіс. Зе ке тін имам ға бер ген адам бұл дү ниеде ба-
қыт қа ол дү ниеде азап тан құ ты ла ды деп бі ле ді. 
Имам ға бе рі луі тиіс са лық тар дың көп ті гі ха лық 
на ра зы лық та рын ту ғыз ған. Алай да зе кет мөл-
ше рі имам ның айт уы мен азайтыла ала ды. Мы-
са лы 1930 жыл дар да Иран дық із ба сар ла ры нан 
жи нал ған са лық тар дың жиыр ма пай ызы алы нып 
қал ға нын бі лім алу ме ке ме ле рі не жұм сал ған. 
Мін дет ті түр де бе рі луі ке рек бол ған жағ дайда ғы 
зе кет тің мөл ше рі нің көп ті гі имам жай ын да түр лі 
пі кір лер дің шы ғу ына се беп бол ған. Қа зір гі таң да 
ІV. Аға Хан Кə рім Шах дү ниеде гі ең бай адам-
дар дың бі рі.

Ора за. Ора за имам ның іс те ген де рі не үн-
де меу оны құп тау, сыр ла рын аш пау. Хо жа лар 
жа ма ға ты ға на əр жы лы ра ма зан айы ның 27-де 
ора за ұс тай ды. Ра ма зан ның 27-тү ні бас тал ған 
ора за ла ры ер те ңі не бе сін уақы тын да бі те ді. Сон-
дай-ақ олар дың кей бі реуле рі та ра пы нан ра ма зан 
айы ның 19 жə не 23-күн де рі құ ран ның тү сі ріл ген 
қа дір тү ні нің құр ме ті не кү нə ла ры нан ары ла мыз 
деп атап өті ле ді. Сұл тан Мұ хам мад Шах шы-
найы мұ сыл ман тек ра ма зан да ға на ора за ұс тап 
қой май жыл бойы ұс тауы ке рек ті гін жə не жыл 
бойы еш кім ді рен жіт пей кү нə лі іс тер жа са май 
жүр се ға на бұл шы найы ора за бо ла ды деп бұй-
рық шы ғар ған. Алай да ден сау лы ғы жа ра май сыр 
бе рер бол са, Ис лам жүйесі не сай жы лы на тек бір 
ай ға на ора за ұс тауына бо ла тын ды ғын жə не осы-
лай ша нəп сі сін тəр бие лейтінін біл дір ген.

Қа жы лық. Ага-Хан шиит те рін де қа жы лық 
имам ды зия рат ету ден тұ ра ды. Ага-Хан шиит-
те рі нің хо жа лар то бы Мек ке ге де Ма ди на ға да 
еш бар майды. Олар қа сиет ті то пы рақ деп Хз. 
Ху сейн нің өл ті ріл ген же рі Кер ба ла мен Не жеф ті 
зия рат ете ді. Ал кей бі реуле рі нің Қағ ба ны зия рат 
ету ле рі Хз. Али дің сон да туыл ған ды ғы нан бо-
лып тұр. Ис маилит тер дің ги нан да ры на қа ра ған-
да Хз. Али дің ана сы Қағ ба да құл шы лық іс теп 
жү ріп тол ға ғы кел ген екен. Сон дай-ақ жа қын 
ара да үй бол май Қағ ба іші не кі рейін де се кі ре 
ал май тұр ған да ке нет дуалы нан те ре зе ашы лып 
сол жер ден кір ген. Оны іш те екі жəн нат қыз мет-
ші ле рі бо сан ды рып ал ған де се ді. Сон дық тан да 
олар Қағ ба ны зия рат ете ді.
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Ага-Хан ис маилит те рі нің ді ни се нім де рі 

Жи һад. Ага-Хан шиит те рі үшін жи һад де-
ге ні міз адам ның өз нəп сі сі мен кү ре суі жə не 
имам ның айт қан да рын орын дауы бо лып та-
бы ла ды. Жи һад ты осы лай пай ым дау мұ сыл-
ман дар дың Ал ла ға жа қын дау ла ры на се беп 
бо ла тын бір құл шы лық. Олар дың тү сі ні гін-
де қа ру-жа рақ пен шай қа су дың за ма ны өт-
кен. Әр кім өз нəп сі сі мен қа ла ға нын ша кү ре-
суі ке рек. Ала мут дəуі рін де тер ро рист бо лып 

аты шық қан ис маилит шиит те рі қа зір гі таң да 
жақ сы лық ты үгіт тейт ін, қайы рым ды лық қор-
ла рын құ ра тын бір жа ма ғат қа ай нал ға ны бай-
қа ла ды.

Қо ры та кел ген де Ага-Хан ис маилит те рі өмір 
сүр ген ор та ла ры на бай ла ныс ты өз ге ріп отыр ған. 
Олар өз де рін та қийя мен жа сыр ған дық тан жер гі-
лік ті ха лық тан айны май қал ған Сон дық тан олар-
ды сырт көз бен ажы ра ту мүм кін емес. 
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